
D.R.A.di rettifica n. 11 del  18 febbraio 2021 di rettifica del DRA                           
207 del 23-12-2020     

Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

Ufficio Legislativo e Legale
della Presidenza della Regione Siciliana
IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale di Stato;

VISTO  il Testo Unico delle leggi e delle norme giuridiche sulla rappresentanza e difesa in giudizio 
dello Stato e sull'ordinamento dell'Avvocatura dello Stato, approvato con Regio Decreto 30 ottobre 
1933, n. 1611, e successive  modifiche e integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 21 del citato Regio Decreto n. 1611/1933, come modificato dall’art. 27 
della legge 3 aprile 1979, n. 103;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Re
gione siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “ Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche 
e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armoniz
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifi
che ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Di
sposizioni in materia di organizzazione dell'Amministrazione regionale. Norme in materia di asse
gnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze  3 aprile 2013, n. 55 “Regolamento 
in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle ammi
nistrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244” e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilan
cio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armo
nizzazione dei bilanci” e ss.mm. e ii. ed, in particolare, l'art. 11 rubricato “Applicazione dei principi 
contabili e schemi di bilancio”;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ed ii;

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in 
materia del personale. Disposizioni varie” e ss.mm. ed ii. e, in particolare, l'art.24 rubricato “Modi
fiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislati
vo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa”;



VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge re
gionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regio
nali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del De
creto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per il 
triennio 2020-2022. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2020-2022”;
VISTA  la Deliberazione n.172 del  14 maggio 2020,  “Bilancio  di   previsione  della   Regione 
Siciliana  2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario gestionale  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTA la Deliberazione n.602 del 28 dicembre 2020. “Approvazione disegno di legge ‘Autorizza
zione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021 – Disposi
zioni finanziarie varie’”;
VISTA la legge 20 gennaio 2021 n.1 “autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie”;

VISTO il D.P.Reg.19 giugno 2020, n. 2811, con il quale è stato  conferito l'incarico di  Avvocato 
Generale dell'Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avv. Giovanni 
Bologna, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.270 del 14 giugno 2020;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “snellimento 
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 “ Direttive in tema di controlli amministrativi – 
contabili” ( ed eventuali s.m.i. ) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

VISTA la nota prot.n.1393 del 20 gennaio 2021 e successiva n. 3089 del 08 febbraio 2021con la 
quale l’Avvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e Legale delega l’Avvocato Vittorio Marino alla 
gestione e agli adempimenti amministrativi/contabili dei capitoli di spesa di competenza dell’Area 
Affari Generali nell’attesa che venga conferito l’incarico ad un Dirigente responsabile;

VISTO  il D.L. n. 129 del 20 ottobre 2020  convertito, con modificazioni, dalla legge 13  ottobre 
2020, n. 126, con la quale si proroga al 28 febbraio 2021, la sospensione della verifica all’Agenzia 
delle Entrate/ Riscossione   di cui all’art. 48 Bis del DPR 602/73;

PRESO ATTO  che il provvedimento non rientra nella tipologia  prevista dalla circolare n. 13 del 
28 settembre 2020 “ Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili” ed, in particolare con 
la categoria  “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai 
dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori  (Spese  obbligatorie)” limitatamente  alla  verifica  dei 
requisiti previsti all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la nota n. 11418 del 30 giugno 2020 relativa alla richiesta di incremento della dotazione 
finanziaria sul capitolo di spesa 100348; 

VISTA  D.D.  n.  2147 del  18  dicembre  2020 –  Prog.  6059 “  Approvazione  disegno di  legge: 
Variazioni al Bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 2020 e per il triennio 
2020/22. Disposizioni varie, 

VISTA la disponibilità del competente capitolo 100348 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori,  nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori  (Spese 
obbligatorie)” del  Bilancio  della Regione Siciliana, per l’esercizio  finanziario 2020;

VISTA il  D.R.A. n. 207 del 23 dicembre 2020 di impegno e liquidazione   con il quale è stato 
indicato l'importo dell'impegno da assumere (art. 1)  sul capitolo 100348 per  €. 29.509,02 e altresi è 
stato indicato l'importo per la  la liquidazione della predetta somma (art. 2) per i giudizi penali nn. 



2784/2017 e n. 6399/2017 e  9370/2019.

VISTO il rilevo   della Ragioneria Centrale per le Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 259 
dell'8  gennaio  2021  dal  quale  si  evince  che  la  quantificazione  dell'importo  per  cui  si  dispone 
l'impegno e  la liquidazione del precitato DRA n. 207/2020 non è corretta.

VISTA la   nota  di  risposta  al  rilevo 259 prot.  n.  4328 del  18-02-2021 inviata  alla  Ragioneria 
Centrale per le Autonomie Locali e  Funzione Pubblica in data  18 febbraio 2021 a mezzo del mod 
415, dalla quale si evince  che per il buon andamento dell'azione amministrativa volta ad evita 
l'insorgere  di  possibili  futuri  contenziosi,  lo  scrivente  ufficio  ha  chiesto  di  voler  registrare  il 
precitato DRA 207/2020 precisando che  sarebbe stato emesso, nell'immediato,   il presente DRA di 
rettifica stante la diminuzione della parcella  operata dal professionista come di seguito specificato, 
per  consentire  di  allineare  l'impegno  e  la  liquidazione  delle  spettanze  dovute  in  relazione  alla 
effettiva disponibilità in atto esistente sul pertinente capitolo pari ad €. 28.744,27 .

VISTA la nota dell’Avvocato V.  Lo Re del 17 febbraio 2021 prot. 4304 del 18-02-2021 dalla quale 
si  evince  che  il  professionista  ha  ridotto  in  misura  di  €  1.450,45  l'importo  spettante  rispetto 
all'importo  originario  di  €  18.886,76,  determinando  così  un  nuovo  importo  da  pagare  pari  € 
17.436,31 che, sommato all'ulteriore importo gia'  indicato nel DRA 207/2020 pari ad € 11.307,96 
determina un  nuovo importo  complessivo pari  ad €.   28.744,27;   consentendo,  pertanto,  allo 
scrivente ufficio di potere pagare le spettanze maturate in relazione alla effettiva disponibilità sul 
pertinente capitolo che è  pari ad €. 28.744,27.

RITENUTO, pertanto, che occorre rettificare la somma da impegnare e liquidare  indicata nel DRA 
n. 207/2020 riducendola ad €. 28.744,27 (ventottomilasettecentoquarantaquattro/27) così composta 
€  11.307,96  (  undicimilatrecentosette/96)  relativa  al  procedimento  penale  n.  9370/2019 ed  € 
17.436,31  (diciassettemilaquattrocentotrentasei/31)  relativa  ai  giudizi  penali  n.  2784/2017  e  n. 
6399/2017,  per  liquidazione  del  giudizio  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  C/  Rosario 
Crocetta – emesse dal Tribunale di Catania, mediante apposito mandato sulle coordinate bancarie 
indicate con note acquisite n. 16012 del 11 settembre 2020 e n. 14772 del 17 agosto 2020, sul 
capitolo 100348 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana per  l’esercizio finanziario 2020 – Codice 
Siope U.1.10.05.04.001 come da evidenze indicate nel DRA 207/2020;
CONSIDERATO che per le motivazioni sopra riportate contenute nella nota di risposta al rilievo 
n. 259 prot. n. 4328 del 18-02-2021 occorre  rettificare  gli importi della somma da impegnare e 
liquidare   indicati  nel  DRA  207/2020  riducendo  tale  somma  a   complessivi  €  28.744,27 
(ventottomilasettecentoquarantaquattro/27) così composta € 11.307,96 ( undicimilatrecentosette/96) 
relativo  al  procedimento  penale  n.    9370/2019 ed  €  17.436,31 
( diciassettemilaquattrocentotrentasei/31) relativa ai giudizi penali n. 2784/2017 e n. 6399/2017, per 
liquidazione del giudizio della Presidenza della Regione Siciliana C/ Rosario Crocetta – emesse dal 
Tribunale  di  Catania,  mediante  apposito  mandato  sulle  coordinate  bancarie  indicate  con  note 
acquisite n. 16012 del 11 settembre 2020 e n. 14772 del 17 agosto 2020, sul capitolo 100348 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020 – Codice Siope U.1.10.05.04.001, 
nei limiti quindi della effettiva disponibilità in atto esistente sul pertinente capitolo n. 100348 che è 
pari ad €. 28.744,27;

D E C R E T A

ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
rettificato l'importo indicato  nell'articolo 1 del  DRA 207/2020 originariamente  pari a €. 29.509,02 
che,  con  il  presente  DRA,   viene  ridotto  ad  €.  28.744,27  relativo  ai  procedimenti  penali  n. 
9370/2019  rideterminato a seguito della riduzione della parcella operata dal professionista in   € 
17.436,31  (  diciassettemilaquattrocentotrentasei/31)  ed  ai  giudizi  penali  n.  2784/2017  e  n. 
6399/2017 per €. 11.307,96, per liquidazione del giudizio della Presidenza della Regione Siciliana 
C/ Rosario Crocetta – emesse dal Tribunale di Catania, mediante apposito mandato sulle coordinate 



bancarie indicate con note acquisite n. 16012 del 11 settembre 2020 e n. 14772 del 17 agosto 2020, 
sul capitolo 100348 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020 – Codice 
Siope U.1.10.05.04.001;;

ART. 2

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
rettificato  l'importo  di  cui  all'art.  2  del  DRA   n.  207/2020  della  somma  da   liquidare 
originariamente  pari  a  €.  29.509,02 che,  con il  presente DRA,  viene  ridotto  ad €.  28.744,27 
relativo ai procedimenti penali n.   9370/2019  rideterminato a seguito della riduzione della parcella 
operata dal professionista in   €  17.436,31 ( diciassettemilaquattrocentotrentasei/31) ed ai giudizi 
penali n. 2784/2017 e n. 6399/2017 per €. 11.307,96, per liquidazione del giudizio della Presidenza 
della Regione Siciliana C/ Rosario Crocetta – emesse dal Tribunale di Catania, mediante apposito 
mandato sulle coordinate bancarie indicate con note acquisite n. 16012 del 11 settembre 2020 e n. 
14772 del 17 agosto 2020, sul capitolo 100348 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2020 – Codice Siope U.1.10.05.04.001;

ART.  3

        Il  presente  decreto  sara’ trasmesso  per  la  relativa  approvazione  alla  ragioneria  centrale  della 
Presidenza  per  la  registrazione,  ai  sensi  del  D.  lgs   n.  123/2011 e della  circolare  n.  13 del  28 
settembre 2020, emanata dall’ Assessorato all’ Economia della Regione Siciliana. 

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso  al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line,  ai sensi dell'art. 
68, comma 2, della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, come modificato   dall'art. 98, comma 6,  
della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza 
della Regione  Siciliana  per la registrazione.

  Palermo,      

Il Collaboratore 

f.to Sig. Giuseppina Galante

Il Funzionario Direttivo

f.to Dott.  Placido Intravaia

Il Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG.

                 Avv. Vittorio Marino

                                                                          firmato digitalmente 

Il  presente  Decreto  viene trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  le   Autonomie  Locali  e  Funzione Pubblica  per  la  
registrazione ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020.


